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Spółdzielnie socjalne: od ekonomii społecznej 
do integracji zawodowej
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Social Cooperatives: from Social Economy to Professional Integration
Abstract: An contemporary interest in issues of the social economy follows directly 
from the increased recognising of the importance of unemployment and poverty 
problems. The most important goal of the social economy is seeking solutions 
(institutional, legal and socio-economic) that helped for the people threatened 
with social exclusion: persons for a long time unemployed, persons wit disabilities, 
homeless persons, addicted and isolated persons, etc. Social cooperatives are one 
of such solutions. They are the representative example of entities that connecting 
business with the professional reintegration and the social integration. In this 
paper the issues associated with the genesis, specificity, bases of the law, principles 
of the organization and functioning were indicated, as well as facts about ten-year-
old functioning of social cooperatives in Poland.
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Wstęp.  
Geneza, istota, cechy i podmioty ekonomii społecznej

Koncepcje konstytuujące ekonomię społeczną nie są zjawiskiem nowym. Idee 
równorzędności, a nawet nadrzędności celów o charakterze społecznym nad cela-
mi ekonomicznymi, pojawiały się już wcześniej wielokrotnie. Odnaleźć je można 
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zarówno: w posoborowej społecznej nauce Kościoła katolickiego; w doktrynach 
społeczno-politycznych akcentujących konieczność zapewnienia ludziom re-
alizacji podstawowego prawa człowieka – prawa do pracy; w  gospodarczych 
koncepcjach pełnego zatrudnienia, poszukujących instrumentów zwiększenia 
zasobów pracy i ograniczenia bezrobocia; w powojennych niemieckich rozwią-
zaniach społecznej gospodarki rynkowej; czy też francuskich eksperymentach 
uspołecznienia kapitalizmu. 

Wydaje się, że podłożem współczesnego, swoistego renesansu tych idei 
i  wzrostu zainteresowania ekonomią społeczną jest przygnębiająca obserwacja 
i konstatacja, że nigdy wcześniej w dotychczasowych dziejach ludzkości nie no-
towano w tak wielkiej skali problemów związanych z bezrobociem i ubóstwem. 
Szacuje się obecnie, że liczba ludzi żyjących w ubóstwie, pozbawionych żywności, 
mieszkań i  innych środków do życia, przekroczyła 1 mld osób. Zgodnie z sza-
cunkami Międzynarodowej Organizacja Pracy bezrobocie na świecie pod koniec 
XX wieku dotyczyło 120 mln osób, a bezrobocie utajone około 700 mln osób. 
Należy podkreślić, że – wbrew obiegowym opiniom – problem nie dotyczy tylko 
„ubogiego południa”, krajów rozwijających się, czy państw upadłych. W ciągu stu 
lat wielkość bezrobocia w krajach najwyżej rozwiniętych zwiększyła się z około 
11 mln ludzi na początku wieku do około 34 mln na końcu XX wieku. Liczba 
ta obejmuje osoby bezrobotne z  państw postsocjalistycznych, w których bezro-
bocie przekracza pułap 15 mln, a utajone bezrobocie sięga 45 mln osób1. Skala 
zjawiska może zatem szokować, przerażać, budzić protesty, może jednak także 
być źródłem poszukiwania rozwiązań naprawczych. I takim nowym podejściem 
wydaje się być ekonomia społeczna. 

Ekonomia społeczna, nazywana również gospodarką społeczną lub ekonomią 
solidarną, jest zjawiskiem kompleksowym, dynamicznym, nie poddającym się 
prostym ujęciom. W sensie definicyjnym jest pojęciem wieloznacznym, będącą 
przedmiotem badań naukowych, dyskusji środowisk eksperckich, zainteresowań 
zarówno teoretyków, jak i praktyków. W literaturze przedmiotowej oraz mate-
riałach źródłowych odnaleźć zatem można różnorodne analizy, opisy i definicje. 
Ujęciom funkcjonalnym towarzyszą podejścia normatywne i prawno-instytucjo-
nalne.

Zwykle w ujęciu funkcjonalnym akcentuje się misję, cele i funkcje realizowa-
ne przez podmioty gospodarki społecznej. Przykładowo, w  dokumentach Unii 

1 M. Kabaj, Strategie i programy przeciwdziałania bezrobociu w Unii Europejskiej i w Polsce, War-
szawa 2004, s. 10.
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Europejskiej, w których priorytetem staje się wspólna polityka w zakresie zwięk-
szenie zatrudnienia, podkreśla się, że rozwój ekonomii społecznej: przyczynia 
się do zwiększenia efektywności i konkurencyjności podmiotów gospodarczych; 
generuje powstawanie nowych miejsc pracy, nowych form przedsiębiorczości 
i zwiększenia zatrudnienia; aktywizuje obywateli do uczestnictwa w organizacjach 
typu „członkowskiego”; sprzyja woluntarystycznemu zaangażowaniu obywateli; 
zwiększa poczucie solidarności i wspólnotowości; przyczynia się do integracji go-
spodarki na szczeblu, lokalnym, regionalnym, krajowych oraz europejskim2. 

W  ujęciu normatywnym ekonomia społeczna definiowana jest za pomocą 
cech wspólnych oraz zasad funkcjonowania identyfikujących różne podmioty 
działające w tej sferze. Katalog tych norm jest jednak zróżnicowany. W wąskim 
ujęciu, za główne zasady, wyróżniające podmioty ekonomii społecznej, uzna-
je się: nadrzędność świadczenia usług dla wspólnoty lub członków względem 
celów ekonomicznych; prymat ludzi i  pracy w  stosunku do kapitału przy po-
dziale dochodu; demokratyczny proces decyzyjny; autonomiczne zarządzanie3. 
Szersze ujęcie zasad konstytuujących pojęcie ekonomii społecznej odnaleźć moż-
na w  Karcie Zasad Gospodarki Społecznej opracowanej przez Europejską Stałą 
Konferencję Spółdzielni, Towarzystw Wzajemnych, Stowarzyszeń i  Fundacji 
(CEP-CMAF). Wedle tego dokumentu ekonomię społeczną cechuje: nadrzęd-
ność indywidualnego i  społecznego celu w  stosunku do kapitału; dobrowolne 
i  otwarte członkostwo; demokratyczna kontrola sprawowana przez członków 
(z wyjątkiem fundacji, które nie stosują zasady członkowstwa); połączenie inte-
resów członków (użytkowników) z   interesem ogólnym; przestrzeganie zasady 
solidarności oraz odpowiedzialności; samorządność i niezależność od władz pu-
blicznych; wykorzystanie większości nadwyżek do realizacji celów zrównoważo-
nego rozwoju, w interesie członków lub w interesie ogółu4.

W  podejściu prawno-instytucjonalnym ukazywanie specyfiki ekono-
mii społecznej dokonuje się poprzez wskazywanie jej form organizacyjnych. 

2 R. Krenz, Polityki horyzontalne Unii Europejskiej a ekonomia społeczna, [w:] Spółdzielnie so-
cjalne w sektorze ekonomii społecznej – polskie doświadczenia. Potrafisz 2008. Ekonomia Społeczna. 
Fundacja Fuga Mundi, Lublin 2008 s. 10–11.

3 J. Defourny, P. Develtere, Ekonomia społeczna. Światowy trzeci sektor, [w:] Trzeci sektor dla 
zaawansowanych. Współczesne teorie trzeciego sektora – wybór tekstów, Stowarzyszenie Klon/Jawor, 
Warszawa 2006.

4 R. Chaves, J.L. Monzón, Gospodarka społeczna w Unii Europejskiej, streszczenie sprawozdania 
sporządzonego dla Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego przez CIRIEC (Międzyna-
rodowe Centrum Badań i Informacji na temat Gospodarki Publicznej, Społecznej i Spółdzielczej), 
2007 r., [w:] Spółdzielnie socjalne w sektorze ekonomii społecznej…, dz. cyt., s. 13.
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Przykładowo, w  Krajowym Programie Rozwoju Ekonomii Społecznej wskazu-
je się cztery główne grupy tych podmiotów: po pierwsze, przedsiębiorstwa spo-
łeczne, będące fundamentem ekonomii społecznej; po drugie, podmioty rein-
tegracyjne, zajmujące się przede wszystkim reintegracją społeczną i zawodową 
zagrożonych wykluczeniem społecznym; po trzecie, podmioty działające w sfe-
rze pożytku publicznego, prowadzące działalność ekonomiczną i zatrudniające 
pracowników; po czwarte, podmioty sfery gospodarczej, tworzone z  pobudek 
społecznych lub dla realizacji interesów i   celów społecznych5. Uwzględnienie 
krajowej specyfiki pracy socjalnej oraz odrębności podstaw prawno-ustrojo-
wych pozwala wyodrębnić pięć kluczowych form organizacyjnych podmiotów 
ekonomii społecznej w Polsce6: spółdzielnie socjalne7; organizacje pozarządowe8; 
Centra Integracji Społecznej i Kluby Integracji Społecznej9; Zakłady Aktywności 
Zawodowej10; Warsztaty Terapii Zajęciowej11.

Bardzo często wykorzystywaną w literaturze przedmiotowej definicją jest sfor-
mułowana przez  europejską sieć badawczą The Emergence of Social Enterprises 
in Europe (EMES) propozycja, wedle której do podmiotów ekonomii społecznej 
zalicza się te przedsiębiorstwa, które prowadzą: „działalność gospodarczą, która 
wyznacza sobie cele ściśle społeczne, i która inwestuje ponownie nadwyżki zależ-
nie od tych celów  w działalność lub we wspólnotę, zamiast kierować się potrzebą 

5 Uchwała Nr 164 Rady Ministrów z dnia 12 sierpnia 2014 r. w sprawie przyjęcia programu pod 
nazwą „Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej”, Dziennik Urzędowy RP Monitor Polski 
z dnia 24 września 2014 r. Poz. 811, s. 15.

6 S. Ignaszczak, Otoczenie prawne i instytucjonalne ekonomii społecznej w Polsce, [w:] Spółdzielnie 
socjalne w sektorze ekonomii społecznej…, dz. cyt., s. 15.

7 Ustawa z 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych, Dz.U. Nr 94,poz. 651; Ustawa z dnia 
16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze, Dz.U. z 2003 r., Nr 188, poz. 1848 z późn. zm.; Ustawa 
z 20 kwietnia 2004 r o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, Dz.U. z 2004 r., Nr 99, 
poz. 1001 z późn. zm.

8 Prawo o stowarzyszeniach z dnia 7 kwietnia 1989 r., Dz.U. z 2001 r., Nr 79, poz. 855 z późn. zm.; 
Ustawa o fundacjach z dnia 6 kwietnia 1984 r., Dz.U. z 1991 r., Nr 46, poz. 203; Ustawa z 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, Dz.U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.

9 Ustawa z 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym, Dz.U. z 2003 r., Nr 122, poz. 1143 
z późn. zm.

10 Ustawa z 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych, Dz.U. z 1997 r., Nr 123, poz. 776 z późn. zm.; Rozporządzenie Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej z 14 grudnia 2007 r. w sprawie zakładów aktywności zawodowej, Dz.U. z 2007 
r., Nr 242, poz. 1776.

11 Ustawa z 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych, Dz.U. z 1997 r., Nr 123, poz. 776 z późn. zm.; Rozporządzenie Ministra Gospo-
darki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2004 r. w sprawie warsztatów terapii zajęciowej, 
Dz.U. Nr 63, poz. 587.
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osiągania maksymalne go zysku na rzecz akcjonariuszy lub właścicieli”12. EMES 
określa kryteria społeczne i ekonomiczne, którymi powinny charakteryzować się 
inicjatywy wpisujące się w ekonomię społeczną. Do czterech kryteriów ekono-
micznych zaliczono: prowadzenie w sposób względnie ciągły, regularny działal-
ności w oparciu o  instrumenty ekonomiczne; niezależność, suwerenność pod-
miotów ekonomii społecznej w stosunku do instytucji publicznych; ponoszenie 
ryzyka ekonomicznego; istnienie choćby nielicznego płatnego personelu. Pięć 
kryteriów społecznych stanowi natomiast: wyraźna orientacja na społecznie uży-
teczny cel przedsięwzięcia; oddolny, obywatelski charakter inicjatywy; specyficz-
ny, możliwie demokratyczny system zarządzania; możliwie wspólnotowy charak-
ter działania; ograniczona dystrybucja zysków13. Zestaw powyższych kryteriów 
konstytuuje idealny wzorzec przedsiębiorstwa społecznego. Od przedsięwzięć 
zaliczanych do sektora ekonomii społecznej nie wymaga się spełnienia wszyst-
kich kryteriów, lecz jedynie większości z nich.

Uwzględnienie funkcji, zasad i form organizacyjnych pozwoliło na wypraco-
wanie, odmiennej od EMES, polskiej definicji ekonomii społecznej, funkcjonu-
jącej w  dokumentach rządowych. W  efekcie prac rządowo-samorządowo-oby-
watelskiego Zespołu do Spraw Rozwiązań Systemowych w  Zakresie Ekonomii 
Społecznej, w trakcie przygotowania Krajowego Programu Ekonomii Społecznej, 
po przeprowadzeniu szeroko zakrojonych konsultacji społecznych ustalono, że 
ekonomia społeczna „to sfera aktywności obywatelskiej, która poprzez działal-
ność ekonomiczną i działalność pożytku publicznego służy: integracji zawodo-
wej i  społecznej osób zagrożonych marginalizacją społeczną, tworzeniu miejsc 
pracy, świadczeniu usług społecznych użyteczności publicznej (na rzecz interesu 
ogólnego) oraz rozwojowi lokalnemu”14.

Powyższa definicja sytuuje podmioty ekonomii społecznej w sektorze społecz-
nym, jednakże wskazuje na ponadsektorowy charakter ich działalności. Podmioty 
te różnią się od pozostałych segmentów (rynkowego i państwowego), jednakże, 

12 J. Defourny, Przedsiębiorstwo społeczne w poszerzonej Europie: koncepcja i rzeczywistość, [w:] 
Ekonomia społeczna. Związek Lustracyjny Spółdzielni Pracy, Ministerstwo Polityki Społecznej, 
Warszawa 2005, s. 51.

13 C. Davister, J. Defourny, O. Gregoire, Przedsiębiorstwa społeczne integracji zawodowej (WISE) 
w Unii Europejskiej: przegląd kategorii, [w:] Antologia tekstów kluczowych – przedsiębiorstwo spo-
łeczne, Wydawnictwo FISE, J. Wygański (red.), Warszawa 2008, s. 253–292.

14 Pojęcie social services of general interest, używane w nomenklaturze europejskiej, tłumaczone 
jest jako usługi społeczne interesu ogólnego lub usługi społeczne użyteczności publicznej. W KPRES 
używane jest pojęcia usługi społeczne użyteczności publicznej jako znacznie bardziej odpowiadają-
cego polskim normom prawnym, Uchwała Nr 164 Rady Ministrów…, dz. cyt., s. 15.
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nie są im przeciwstawne. Ekonomia społeczna od gospodarki prywatnej różni się 
tym, że wszystkie podmioty tego segmentu są zorientowane na osiąganie celów 
społecznych, nie zaś na maksymalizację zysku. Ich specyfiką jest łączne traktowa-
nie „przedsiębiorczości i społeczności”, a zatem wytwarzanie produktów i usług 
przy wykorzystywaniu dostępnych zasobów materialnych i intelektualnych, uzy-
skiwanie przy tym ekonomicznej nadwyżki, połączone z misją społeczną; budo-
wanie kapitału społecznego poprzez aktywizację zawodową i ekonomiczną osób 
wykluczonych i  zwiększanie poziomu integracji społecznej. Cele te są zbieżne 
są zadaniami publicznymi, realizowanymi przez instytucje państwowe w ramach 
szeroko rozumianego interesu publicznego. Podmioty ekonomii społecznej od-
różniają się jednak od instytucji państwowych odmiennym mechanizmem za-
rządzania, sprawowania kontroli, produkowanymi dobrami i  usługami. Cechą 
szczególną ekonomii społecznej jest to, iż działania podmiotów oraz mechani-
zmy kontroli  podejmowanych przez nie przedsięwzięć mają charakter społeczny, 
ugruntowane są lokalnie i zwykle prowadzone są w skali mikro15. 

Formy organizacyjne ekonomii społecznej dla właściwego funkcjonowania 
potrzebują zatem partnerów ulokowanych w pozostałych sektorach: rynkowym 
(np. przedsiębiorstw i banków) oraz państwowym (instytucji administracji rzą-
dowej jak i samorządu terytorialnego). Potrzebują bowiem wsparcia finansowego, 
potrzebują także zleceniodawców, klientów i odbiorców wytworzonych produk-
tów i świadczonych usług. Potrzebują pozostały sektorów, ale także są im zwrotnie 
potrzebne. Są bowiem szczególnym podmiotem gospodarki rynkowej, łączącym 
zasadę poszukiwania zysku z realizacją zadań, których efekty mają charakter nie 
tylko finansowy. Tworzenie nowych miejsc zatrudnienia, umożliwienie powrotu 
na rynek pracy osobom wykluczonym lub zagrożonym wykluczeniem, kreowanie 
dodatkowej podaży produktów i usług, generowanie popytu legalnie pracujących 
i wydających zarobione środki, to tylko wybrane przykłady korzyści materialnych 
i niematerialnych, wynikających z działalności gospodarki społecznej16. 

Spółdzielnie socjalne – tradycje, podstawy prawne i specyfika

Polskie tradycje ekonomii społecznej sięgają początków XIX wieku. Za pre-
kursora uważa się zwykle Stanisława Staszica i założone przez niego Towarzystwo 

15 J. Hausner, Ekonomia społeczna a rozwój, [w:] Ekonomia społeczna a rozwój, J. Hausner (red.), 
Kraków 2008, s. 11–12.

16 Ł. Komuda, Przedsiębiorczość społeczna – o co tu chodzi?, [w:] Atlas dobrych praktyk ekonomii 
społecznej, O. Chrzanowski, E. Rościszewska, A. Sikorska-Michalak (red.), Warszawa 2013.
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Rolnicze Hrubieszowskie. Dynamiczny rozwój ruchu spółdzielczego na ziemiach 
polskich nastąpił jednak w okresie zaborów i związany był z pozytywistyczną ideą 
pracy organicznej. Pierwotnie traktowany był jako szczególny przejaw patrioty-
zmu, solidaryzmu warstw uprzywilejowanych w  stosunku do niższych warstw 
społecznych, później także jako forma walki politycznej przeciwników rodzących 
się stosunków kapitalistycznych (m.in. koncepcje Edwarda Abramowskiego). Był 
formą konsolidacji, organizacji i edukacji mas wiejskich, a od czasu powstania 
Kas Stefczyka również sposobem finansowania rolnictwa, rzemiosła i drobnego 
przemysłu. Swoiste apogeum rozwoju spółdzielczości nastąpiło w okresie mię-
dzywojennym. Funkcjonowało wówczas około 16 tysięcy spółdzielni. Zmiany 
polityczne i  gospodarcze, dokonujące się po drugiej wojnie światowej, nie za-
hamowały tego procesu. W  nowych realiach ustrojowych spółdzielnie, ubez-
własnowolnione i  zawłaszczone przez państwo, wpisywały się w  ideologiczne 
imponderabilia uspołecznionej gospodarki. W okresie Polski Ludowej zmianie 
regulacji prawnych17 towarzyszyło powstawanie nowych rodzajów i  form spół-
dzielczości, z których wiele przetrwało do dnia dzisiejszego (obecnie w Polsce 
działa ponad 17 tysięcy spółdzielni). Były to między innymi: spółdzielnie pra-
cy, rolnicze spółdzielnie produkcyjne, spółdzielnie inwalidów, spółdzielnie kółek 
rolniczych, spółdzielnie zaopatrzenia i zbytu „Samopomoc Chłopska”, spółdziel-
nie zrzeszające producentów rolnych, spółdzielnie ogrodniczo-pszczelarskie, 
spółdzielczość mleczarska, spółdzielnie mieszkaniowe, spółdzielnie spożywców, 
spółdzielnie wojskowe, spółdzielnie wydawnicze, banki spółdzielcze, spółdziel-
cze kasy oszczędnościowo-kredytowe. Spośród nich spółdzielczość inwalidzką18 
uznać można za specyficznego poprzednika spółdzielni socjalnych. 

Początkowo w realiach III RP spółdzielnie socjalne funkcjonowały w oparciu 
o ogólne zasady prawa spółdzielczego uregulowanego ustawą z 16 września 1982 
roku. Działania legislacyjne, które doprowadziły do przyjęcia w latach 2003–2009 
pakietu ustaw dotyczących aktywizacji bezrobotnych oraz osób zagrożonych wy-
kluczeniem zawodowym i społecznym traktować stanowiły swoiste otwarcie no-
wego etapu kształtowania spółdzielczości socjalnej w Polsce. Początkiem praw-
nych uregulowań była ustawa z  13 czerwca 2003 r. o  zatrudnieniu socjalnym. 
Zawierała ona wyjaśnienie podstawowych pojęć dotyczących wykluczenia spo-
łecznego i zatrudnienia socjalnego, przewidywała również i regulowała funkcjo-
nowanie Centrów Integracji Społecznej i Klubów Integracji Społecznej, a także 

17 Spółdzielczość w Polsce Ludowej 1944–1968. Wybór dokumentów, opr. Z. Świtalski, Warszawa 
1970.

18 Spółdzielczość inwalidzka w Polsce Ludowej, red. B. Mrówczyński, Warszawa 1954.
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mechanizmów wspieranego zatrudniania socjalnego m.in. w ramach działalno-
ści spółdzielczej. Po raz pierwszy wskazano spółdzielnie pracy jako miejsca akty-
wizacji zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym opuszczających 
Centra Integracji Społecznej. Pojęcie spółdzielnia socjalna pojawiło się jednak po 
raz pierwszy dopiero w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnie-
nia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415, z późn. zm.), no-
welizującą wcześniej wspomnianą ustawę z dnia 16 kwietnia 1982 r. Prawo spół-
dzielcze19. Regulacje te umożliwiały tworzenie nowego rodzaju spółdzielni, trak-
tując je jako specyficzny typ spółdzielni pracy, a więc przedsiębiorstwo gospo-
darki uspołecznionej nie nastawione wyłącznie na maksymalizację zysku, będą-
ce miejsce pracy osób zmarginalizowanych wskutek długotrwałego bezrobocia. 
Spółdzielniom socjalnym przypisywano istotną rolę na lokalnych rynkach pracy 
i ważny element w systemie bezpieczeństwa socjalnego, podjęto zatem prace legi-
slacyjne nad stworzeniem odrębnych uregulowań prawnych. Zwieńczeniem tych 
działań stała się ustawa z  27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych (Dz.U. 
Nr 94,poz. 651, z późn. zm.), która weszła w życie 9 lipca 2006 roku, a następnie 
została znowelizowana mocą ustawy z dnia 7 maja 2009 o zmianie ustawy o spół-
dzielniach socjalnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw20. 

Ustawy powyższe wyraźnie akcentują skład osobowy oraz misję spółdzielni so-
cjalnych, którą jest prowadzenie wspólnego przedsiębiorstwa, by przywrócić na ry-
nek pracy osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, osoby o niewielkich szan-
sach zatrudnienia, a także umożliwienie bezrobotnym aktywizację zawodową21.

Skutkiem sygnalizowanych działań legislacyjnych stworzono zatem nowy 
podmiot prawny, jakim stały się spółdzielnie socjalne. Przyjęty model odbiegał 
nieco od większości europejskich rozwiązań ustrojowych, w których podstawą 
tworzenia były realizowane przez spółdzielnie socjalne cele społeczne, nie zaś 
skład osobowy, nawiązywał natomiast w  swojej istocie do włoskich rozwiązań 
spółdzielni typu B, działających na rzecz włączania i  aktywizowania na rynku 
pracy osób z tzw. środowisk dyskryminowanych: osób fizycznie lub umysłowo 

19 Ustawa z dnia 16 kwietnia 1982 r. Prawo spółdzielcze, Dz.U. z 2003 r. Nr 188, poz. 1848, 
z późn. zm.

20 Sygnalizowaną nowelizacją wprowadzano między innymi zmiany w ustawach: Prawo spół-
dzielcze, o podatku dochodowym od osób prawnych, o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych; o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, o za-
trudnieniu socjalnym; o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. 

21 Informacja o funkcjonowaniu spółdzielni socjalnych działających na podstawie ustawy z dnia 
27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych za okres 2010–2011 r., MPiPS Departament Pożytku 
Publicznego, Warszawa sierpień 2013, s. 6.
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niepełnosprawnych, uzależnionych od narkotyków lub alkoholu, mających 
w przeszłości problemy z przestrzeganiem prawa22.

Również w przypadku polskich spółdzielni socjalnych założono, że ich głów-
nych celem działalności jest przywrócenie na rynek pracy, przez prowadzenie 
wspólnego przedsiębiorstwa, osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, osób o niewielkich szansach zatrudnienia w klasycznych przedsię-
biorstwach gospodarczych oraz umożliwienie osobom bezrobotnym aktywiza-
cję zawodową23. Głównym celem spółdzielni socjalnych jest zatem nie tylko pro-
wadzenie działalności gospodarczej, lecz także działalność zmierzająca do spo-
łecznej i zawodowej reintegracji członków spółdzielni poprzez działania mające 
na celu: odbudowanie, wzmocnienie i podtrzymanie umiejętności partycypacji 
w życiu wspólnot lokalnych, umiejętności pełnienia ról społecznych w miejscu 
pracy, miejscu zamieszkania lub miejscu pobytu; a  także działania mające na 
celu odbudowanie, podtrzymanie i wzmocnienie umiejętności, kompetencji oraz 
zdolności do samodzielnego funkcjonowania na rynku pracy24. 

Spółdzielnie socjalne wypełniają zatem dwie odmienne, ale jednocześnie 
komplementarne, równie ważne funkcje, wynikające z dwóch porządków, w któ-
rych funkcjonują. W  wymiarze ekonomicznym ich podstawowym celem jest 
przedsiębiorczość i  wytwórczość, a  zatem dostarczanie na rynek takich usług 
i  produktów, które nie będą ustępowały konkurencji, będą odpowiadały ocze-
kiwaniom odbiorców, a koszty ich wytworzenia pokrywane będą z ich sprzeda-
ży. Jednocześnie jednak nie są tylko przedsiębiorstwami gospodarczymi, podpo-
rządkowanymi rynkowej logice. Ich obowiązkiem jest równocześnie prowadze-
nie działalności integracyjnej w przestrzeni społecznej – podejmowanie aktyw-
ności, która służyć będzie podtrzymywaniu istniejących i wytwarzaniu nowych 
więzi społecznych, promowaniu pozytywnych wzorców postępowania, wykorzy-
stywaniu, ale i wzmacnianiu lokalnego kapitału społecznego. Przyczyniając się 
do aktywizacji zawodowej marginalizowanych środowisk, inicjują oddolne pro-
cesy przedsiębiorczości, samoorganizacji i partycypacji. 

Specyficzna bilokacja spółdzielni socjalnych funkcjonujących równocześnie 
w wymiarze gospodarczym i społecznym powoduje, że borykają się one z więk-
szą liczbą problemów i  muszą sprostać większym wymogom niż komercyjne 

22 J. Koperek, A. Koperek, Zasady funkcjonowania spółdzielni socjalnych w Polsce (na podstawie 
Ustawy o  spółdzielniach socjalnych), [w:] Spółdzielnie socjalne jako instrument polityki społecznej 
państwa, W. Janocha, J. Koperek, K. Zielińska-Król, (red.), Lublin 2015.

23 Informacja o funkcjonowaniu spółdzielni socjalnych…, dz. cyt., s. 6.
24 Tamże, s. 6.
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przedsięwzięcia gospodarcze czy organizacje pozarządowe25. Ich swoisty feno-
men implikuje zatem konieczność zwiększenia zainteresowania ich działalno-
ścią, rozpoznawania problemów, z którymi się zmagają, eliminowania przeszkód 
i barier, właściwego dobierania i adresowania instrumentów wsparcia ze strony 
państwa26. Obserwując działalność instytucji publicznych można stwierdzić, że 
z takim zainteresowaniem mamy obecnie do czynienia. Świadczyć o tym mogą 
między innymi: publikacje Biura Rzecznika Praw Obywatelskich o  funkcjono-
waniu spółdzielczości socjalnej w  Polsce27; wdrożenie resortowego programu 
„Wspieranie rozwoju spółdzielczości socjalnej” i  utworzenie finansowanych ze 
środków budżetowych Ośrodków Wsparcia Spółdzielni Socjalnych (OWSS); wy-
odrębnienie w ramach

powiatowych urzędów pracy (PUP) centrów aktywizacji zawodowej (CAZ), 
a  także prowadzenia w  ramach PUP we współpracy z  samorządem gmin-
nym, lokalnych punktów informacyjno-konsultacyjnych (LPIK); finansowanie 
z Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich (PO FIO) projek-
tów realizowanych w zakresie ekonomii społecznej; pozytywna ocena działalno-
ści Ministra Pracy i Polityki Społecznej oraz podległych mu jednostek organiza-
cyjnych w zakresie funkcjonowania systemu aktywizacji zawodowej osób bezro-
botnych i biernych zawodowo w ramach przedsiębiorczości społecznej, sformu-
łowana przez Najwyższą Izbę Kontroli po przeprowadzonej w 2010 roku kontroli 
rozpoznawczej28; czy wreszcie – powołanie z inicjatywy rządu Zespołu do spraw 
Rozwiązań Systemowych w Zakresie Ekonomii Społecznej29, a także opracowanie 
przez wspomniany zespół i przyjęcie przez rząd Krajowego Programu Rozwoju 
Ekonomii Społecznej30.

25 Tamże, s. 23.
26 Tamże, s. 24.
27 Spółdzielczość socjalna w Polsce. Materiał opracowany na podstawie ustawy o spółdzielniach 

socjalnych i  danych statystycznych, Biuro RPO 21 lutego 2013, https://www.rpo.gov.pl/sites/de-
fault/files/13220551900.pdf [dostęp z dnia 17.09.2015 r.].

28 Wystąpienie pokontrolne wiceprezesa NIK Jacka Zająkały po kontroli rozpoznawczej w Mi-
nisterstwie Pracy i Polityki Społecznej w zakresie funkcjonowania systemu aktywizacji zawodowej 
osób bezrobotnych i  biernych zawodowo w  ramach przedsiębiorczości społecznej, https://www.
nik.gov.pl/kontrole/wyniki-kontroli-nik/pobierz,KPZ-4110-01-01/2010 R/10/002 [dostęp z dnia 
18.09.2015 r.].

29 Zarządzenie Nr 141 Prezesa Rady Ministrów z dnia 15 grudnia 2008 r.
30 KPRES jest dokumentem o charakterze operacyjno-wdrożeniowym, ustanowionym w celu 

realizacji Strategii Rozwoju Kraju 2020 oraz Strategii Rozwoju Kapitału Ludzkiego, Strategii Roz-
woju Kapitału Społecznego, Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego. 
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Zasady ustroju i funkcjonowania spółdzielni socjalnych

Spółdzielnie socjalne należy traktować jako specyficzną formę spółdzielni 
pracy, tworzoną i funkcjonującą na podstawie odrębnych regulacji ustawowych. 
Jest to zatem dobrowolne zrzeszenie nieograniczonej liczby osób, tworzących 
podmiot gospodarczy posiadający osobowość prawną, działający na odmien-
nych od spółek prawa handlowego zasadach. 

Specyficznym dla spółdzielni socjalnych przedmiotem działalności jest pro-
wadzenie wspólnego przedsiębiorstwa w  oparciu o  osobiste zaangażowanie 
i osobistą pracę w celu zawodowej i społecznej reintegracji członków spółdzielni. 
Oznacza to, że spółdzielnia socjalna musi prowadzić działalność gospodarczą, 
ale zysk osiągany z tej działalności jest środkiem do realizacji celów statutowych, 
a nie jest celem samym w sobie. Prowadząc działalność gospodarczą, spółdziel-
nie mogą tworzyć fundacje, spółki, przystępować do spółdzielni osób prawnych 
i spółdzielni pracy oraz związków spółdzielczych. Mogą także jako członkowie 
wspierający przystępować do federacji organizacji pozarządowych. Wynika to 
z faktu, iż spółdzielnie socjalne oprócz działalności gospodarczej mogą prowadzić 
również działalność społeczną, oświatową i kulturalną na rzecz swoich członków 
oraz ich środowiska lokalnego31, a także działalność społecznie użyteczną w sfe-
rze zadań publicznych, wynikającą z  przepisów ustawy o  działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, a tym samym, poprzez uczestnictwo w otwartych 
konkursach, mogą korzystać ze środków publicznych. Spółdzielnie nie mogą jed-
nak uzyskać statusu organizacji pożytku publicznego, a co za tym idzie, korzystać 
z 1% odpisu podatku dochodowego płaconego przez osoby fizyczne.

Specyficzną cechą spółdzielni socjalnych jest jej baza członkowska, czyli ka-
tegorie podmiotów określanych mianem spółdzielców socjalnych. Spółdzielnie 
socjalne mogą być zakładane przez wskazane w ustawie kategorie osób fizycz-
nych oraz na mocy nowelizacji z 2009 roku przez osoby prawne W przypadku 
osób fizycznych założycielami spółdzielni socjalnej mogą być jedynie osoby 
przynależne do ściśle określonych ustawą grup wykluczonych lub zagrożonych 
wykluczeniem: osoby bezrobotne w rozumieniu ustawy o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy; osoby bezdomne realizujące indywidualny program 
wychodzenia z bezdomności w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej; oso-
by uzależnione od alkoholu po zakończeniu programu psychoterapii w zakładzie 
lecznictwa odwykowego; osoby uzależnione od narkotyków lub innych środ-
ków odurzających po zakończeniu terapeutycznego programu realizowanego 

31 Ustawa o spółdzielniach socjalnych…, art. 3, pkt 3.
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w zakładzie opieki zdrowotnej; osoby chore psychicznie w rozumieniu przepisów 
o ochronie zdrowia psychicznego; osoby niepełnosprawne w rozumieniu ustawy 
o  rehabilitacji zawodowej i  społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnospraw-
nych; osoby zwalniane z zakładów karnych, napotykający trudności w integracji 
ze środowiskiem, w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej; osoby, którym 
przysługuje status uchodźców realizujące indywidualny program integracji w ro-
zumieniu przepisów o pomocy społecznej; a  także osoby, które ze względu na 
sytuację życiową nie są w stanie własnym działaniem zaspokoić podstawowych 
potrzeb życiowych, znajdują się w sytuacji ubóstwa oraz w sytuacji uniemożli-
wiającej lub ograniczającej uczestnictwo w życiu rodzinnym, społecznym i za-
wodowym. 

Znowelizowanie ustawy, dokonane w 2009 roku, poszerzyło katalog podmio-
tów uprawnionych do zakładania spółdzielni socjalnej o wybrane kategorie osób 
prawnych, umożliwiając im wykorzystanie tej formy organizacyjnej ekonomii 
społecznej do realizowania celów społeczno-ekonomicznych na rzecz społecz-
ności lokalnych. Ustawa kwalifikuje jako podmioty założycielskie trzy kategorie 
osób prawnych: jednostki samorządu terytorialnego (samorządy gminne, powia-
towe i wojewódzkie), kościelne osoby prawne (np. jednostki Caritas lub parafie), 
organizacje pozarządowe (stowarzyszenia i fundacje). W powyższym przypadku 
jednak, przy zakładaniu spółdzielni socjalnych wymagana jest dowolna konfigu-
racja dwóch z trzech typów osób prawnych (przykładowo: gmina i parafia, gmina 
i powiat, stowarzyszenie i gmina, parafia i fundacja, etc.)32. Od 2009 roku zatem 
funkcjonować mogą dwa typy spółdzielni socjalnych: spółdzielnie osób fizycz-
nych oraz spółdzielnie osób prawnych33. 

W  pierwszym przypadku przepisy ustawy przewidziały stosunkowo pro-
stą procedurę rejestracji spółdzielni socjalnych. Rejestracja dokonywana jest 
w Krajowym Rejestrze Sądowym poprzez złożenie: stosownego wniosku o reje-
strację; statutu podpisanego przez wszystkich członków spółdzielni; dokumen-
tów potwierdzających uprawnienia każdego z założycieli spółdzielni (np. orze-
czeń o niepełnosprawności lub informacji z urzędu pracy o długotrwałym bez-
robociu); oraz dokumentację z walnego zgromadzenia członków założycieli34. Na 
mocy ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 roku Kodeks cywilny z chwilą wpisania do 
KRS spółdzielnia socjalna uzyskuje osobowość prawną.

32 J. Koperek, A. Koperek, Zasady funkcjonowania spółdzielni socjalnych w Polsce…, dz. cyt., s. 12.
33 Ustawa o spółdzielniach socjalnych, art. 4.
34 Ustawa o spółdzielniach socjalnych, art. 6.
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W  odróżnieniu od większości innych, klasycznych spółdzielni, dla których 
przepisy określają bazę członkowską nie mniejszą niż dziesięć osób fizycznych 
lub nie mniejszą niż trzy osoby prawne, w przypadku spółdzielni socjalnych osób 
fizycznych dolny próg został wyznaczony na co najmniej pięć osób (analogicz-
nie jak w spółdzielniach produkcji rolnej), a nie więcej niż 50 pięćdziesiąt osób. 
W odniesieniu do górnego progu wyjątkiem są spółdzielnie socjalne powstałe 
z przekształcenia spółdzielni inwalidzkich, dla których ograniczenia pięćdziesię-
ciu osób nie stosuje się. Należy także podkreślić, że członkami spółdzielni mogą 
być również osoby spoza grup osób określonych w ustawie (wykluczonych lub 
zagrożonych wykluczeniem). Osoby takie, określane przez ustawodawcę mianem 
„specjalistów”, nie mogą jednak przekroczyć progu 50% wszystkich członków 
spółdzielni. Każdy członek spółdzielni musi być zatrudniony w oparciu o umo-
wę o pracę35. Pracownicy spółdzielni socjalnej zatrudniani są na podstawie spół-
dzielczych umów o pracę lub innych umów, które stosuje się w praktyce przed-
siębiorstw. Spółdzielcza umowa o pracę różni się od zwykłej umowy tym, że nie 
dopuszcza zwolnienia pracownika, który nadal jest członkiem (art. 186 § 2 prawa 
spółdzielczego). Oba stosunki (pracy i członkostwa) należy wygasić łącznie. Nie 
ma jednak wymogu prawa, by członek spółdzielni musiał być jednocześnie pra-
cownikiem zatrudnionym na podstawie takiej czy innej umowy36. Dodatkowe re-
gulacje przewidziano w tym względzie w przypadku spółdzielni socjalnych osób 
prawnych, których założycielami mogą być co najmniej dwa podmioty posiada-
jące osobowość prawną37. W okresie początkowym mogą one zatrudniać mniej 
niż pięciu pracowników, ale po upływie sześciu miesięcy od dnia wpisu spółdziel-
ni socjalnej do Krajowego Rejestru Sądowego zobligowane są do zatrudnienia 
w  spółdzielni co najmniej pięciu pracowników z grup osób wykluczonych lub 
zagrożonych wykluczeniem społecznym. Osoby zatrudnione na tych zasadach 
po upływie dwunastu miesięcy nieprzerwanego zatrudnienia w spółdzielni so-
cjalnej, nabywają uprawnienia do uzyskania członkostwa w spółdzielni socjalnej. 
Rozwiązanie to daje więcej czasu na organizację struktury spółdzielni, stworze-
nia stanowisk pracy, rozpoczęcie procesu poszukiwania zleceń, znalezienie źró-
deł finansowania nowych stanowisk pracy, wyszkolenie osób prowadzących do-
kumentację, itp., działania ułatwiające rozwój spółdzielni. 

35 Tamże, art. 12.
36 H. Rabiega, Zakładanie spółdzielni socjalnej: czy to się opłaca?, „Gazeta prawna” 27.02.2014, 

http://praca.gazetaprawna.pl/artykuly/780436,spoldzielnia-socjalna-zasady-i-dotacje.html [do-
stęp z dnia 13.09.2015 r.].

37 Ustawy o spółdzielniach socjalnych, art. 5a.
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Podstawą funkcjonowania spółdzielni jest jej statut, który określać powi-
nien przedmiot i  obszar działalności, strukturę organizacyjną, prawa i  obo-
wiązki członkowskie, a także wysokość obowiązkowego wpisowego, liczbę oraz 
wysokość udziałów. Organami obu typów spółdzielni (osób fizycznych i  osób 
prawnych) są walne zgromadzenia członków, posiadające kompetencje uchwa-
łodawcze oraz zarządy, wyposażone w kompetencje wykonawczo-zarządzające. 
Najważniejszym organem spółdzielni (jej swoistą najwyższą władzą) jest wal-
ne zgromadzenie członków. To ono powołuje zarząd, przyjmuje roczne spra-
wozdania z działalności oraz po ich akceptacji udziela absolutorium zarządowi. 
Uchwały walnego zgromadzenia podejmowane się w  drodze głosowania, przy 
czym obowiązującą zasadą jest wyposażenie każdego członka spółdzielni w je-
den głos, niezależnie od wysokości wniesionych udziałów. Zarząd natomiast, 
jako organ wykonawczy, w ramach przyznanych mu w statucie kompetencji, re-
prezentuje spółdzielnię w  stosunkach wewnętrznych i  zewnętrznych, zajmuje 
się prowadzeniem jej bieżących spraw i rozwiązywaniem bieżących problemów, 
a w szczególności zarządza jej mieniem i majątkiem. Członkowie zarządu podpi-
sują w imieniu spółdzielni wszelkie umowy, w tym także określone w przepisach 
spółdzielcze umowy o pracę z członkami spółdzielni. Należy dodać, iż spółdziel-
nie zrzeszające więcej niż piętnaście osób, mają ponadto ustawowy obowiązek 
powołania rad nadzorczych, pełniących funkcje wewnętrznego organu kontroli 
nad prawidłowością działalności spółdzielni. 

Podobnie jak w przypadku innych spółdzielni, dla uruchomienia działalności 
spółdzielni socjalnych wymagany jest kapitał założycielski. W ich przypadku jed-
nakże, z uwagi na specyfikę realizowanych funkcji w zakresie integracji społecznej 
i reintegracji zawodowej, założyciele spółdzielni socjalnych mogą liczyć na wspar-
cie, ułatwienia i ulgi ze strony instytucji publicznych. Spółdzielcy socjalni mogą 
między innymi: wnioskować o   jednorazową dotację Funduszu Pracy na utwo-
rzenie spółdzielni socjalnej; mogą korzystać ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych; korzystać ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego; w  ramach formuły zatrudnienia wspieranego ubiegać 
się w starostwie powiatowym o refundację składek za ubezpieczenie społeczne. 
Ponadto, spółdzielnie socjalne są zwolnione z opłat sądowych, a przede wszystkim 
korzystają ze zwolnień podatkowych (dochody spółdzielni socjalnej wydatkowa-
ne na cele związane ze społeczną i zawodową reintegracją członków spółdzielni 
zwolnione są z podatku dochodowego od osób prawnych)38. Należy jednak pod-

38 A. Sienicka, Spółdzielnia socjalna, http://www.ekonomiaspoleczna.pl/x/672519 [dostęp z dnia 
10.09.2015].
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kreślić po raz kolejny, że spółdzielczość socjalną cechuje ograniczenie w zakresie 
dystrybucji zysku między jej członków. Majątek spółdzielni pozostaje własnością 
członków spółdzielni. Jednakże ustawa jednoznacznie wskazuje, że osiągnięty 
przez spółdzielnię zysk, czyli nadwyżka bilansowa, nie może podlegać podziało-
wi pomiędzy członków spółdzielni socjalnej, w szczególności nie może być prze-
znaczona na zwiększenie funduszu udziałowego, jak również nie może być prze-
znaczona na oprocentowanie udziałów. Zgodnie z  ustawą nadwyżka bilansowa 
może być wykorzystana tylko w następujący sposób: co najmniej 40% musi zo-
stać przeznaczone na zwiększenie funduszu zasobowego; co najmniej 40% musi 
zostać przeznaczone na cele społecznej i zawodowej reintegracji członków spół-
dzielni, działalność społeczną i oświatowo-kulturalną oraz działalność społecznie 
użyteczną; pozostałe środki pozostają natomiast na funduszu inwestycyjnym39. 
Ponadto, członkowie ponoszą ograniczoną odpowiedzialność za funkcjonowanie 
spółdzielni. Pokrywają ewentualne straty jedynie do wysokości swoich udziałów 
i nie odpowiadają osobiście za zobowiązania spółdzielni. Podobnie, jak w przy-
padkach wszystkich innych osób prawnych, obowiązującą jest reguła, że tylko 
osoba prawna odpowiada za swoje zobowiązania. Przepisy oczywiście przewidują 
wyjątki od tej zasady, jak na przykład osobista odpowiedzialność członków zarzą-
du za zaległości podatkowe i składki z tytułu ubezpieczeń społecznych.

Dla właściwego funkcjonowania spółdzielni socjalnych niezbędny jest odpo-
wiedni system kontroli i nadzoru. W świetle obowiązujących przepisów, każda 
spółdzielnia socjalna zobowiązana jest przynajmniej raz na trzy lata poddać się 
postępowaniu lustracyjnemu, w trakcie którego badaniu podlegają kwestie legal-
ności, gospodarności i rzetelności działalności spółdzielczej, obejmującemu okres 
od poprzedniej lustracji. W przypadkach spółdzielni pozostających w stanie li-
kwidacji analogiczną lustrację przeprowadza się rokrocznie. Lustrację prowadzą 
właściwe spółdzielcze związki rewizyjne, natomiast spółdzielnie niezrzeszone zo-
bowiązane są odpłatnie zlecać przeprowadzenie lustracji wybranemu związkowi 
rewizyjnemu lub Krajowej Radzie Spółdzielczej. Spółdzielnie socjalne, podobnie 
jak inne podmioty gospodarcze, zobowiązane są do prowadzenia pełnej księgo-
wości. Co prawda, nowelizacja ustawy o rachunkowości z 2009 roku wprowadziła 
możliwość prowadzenia uproszczonej księgowości w spółdzielniach socjalnych 
w przypadkach, gdy przychody za ubiegły rok podatkowy nie przekroczyły kwoty 
1,2 mln euro, jednakże brak przepisów wykonawczych spowodował, że tylko nie-
liczne spółdzielnie zdecydowały się na prowadzenie uproszczonej księgowości. 

39 Ustawa o spółdzielniach socjalnych, art. 10.
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Przepisy ustawy poświęcają sporo miejsca procedurze likwidacyjnej, od-
miennie rozstrzygając kwestie przeznaczenia środków pozostałych po likwida-
cji w przypadku spółdzielni powstałych bez wykorzystania środków publicznych 
oraz spółdzielni powstałych z wykorzystaniem środków publicznych. W pierw-
szym z tych przypadków środki pozostające po spłaceniu zobowiązań, wydziele-
niu kwot przeznaczonych na wypłaty udziałów, złożeniu do depozytu stosownych 
sum zabezpieczających należności sporne dzieli się w całości pomiędzy jej człon-
ków. W drugim natomiast przypadku po spełnieniu analogicznych warunków, 
nie więcej niż 20% pozostających środków dzieli się pomiędzy członków, nato-
miast część pozostałą przekazuje się na Fundusz Pracy. Pozostałe środki mogą 
również być przekazane innym spółdzielniom socjalnym, właściwym związkom 
rewizyjnym spółdzielni socjalnych, a także innym organizacjom pozarządowym, 
ale tylko tym, które realizują zadania publiczne z zakresu działalności pożytku 
publicznego. Decyzja o likwidacji może zostać podjęta przez członków spółdziel-
ni (podobnie jak w kwestii podziału lub połączenia z inną spółdzielnią). Proces 
likwidacji może być również zainicjowany przez związek rewizyjny, w  którym 
zrzeszona jest dana spółdzielnia. Przymusowa likwidacja nastąpi w razie zaist-
nienia przesłanek określonych w ustawie o prawie spółdzielczym, a także jednej 
z pięciu sytuacji, określonych w ustawie o spółdzielniach socjalnych: po pierwsze, 
jeżeli w okresie dłuższym niż kwartał przekroczony zostanie 50% limit zatrud-
nienia specjalistów; po drugie, jeśli liczba członków spółdzielni spadnie poni-
żej wymaganych pięciu osób; po trzecie, jeżeli co najmniej od roku spółdziel-
nia nie prowadzi działalności gospodarczej; po czwarte, jeżeli zdiagnozowane 
zostaną przypadki naruszenia statutu lub zasady podziału nadwyżki bilansowej, 
po piąte: w wypadku zaprzestania używania w nazwie oznaczenia „Spółdzielnia 
Socjalna”40. W  przypadku wystąpienia którejkolwiek z  powyższych przesłanek 
związek rewizyjny wyznacza likwidatora i zgłasza wniosek o likwidację do KRS.

Dynamika, kondycja i perspektywy rozwoju spółdzielni socjalnych

Analizując stan rozwoju spółdzielczości socjalnej w Polsce punktem wyjścia 
uczynić należy kondycję polskiej spółdzielczości. Polski sektor spółdzielczy wy-
kazuje obecnie niewielką tendencję spadkową. Większość działających dziś spół-
dzielni (62%) powstała przed 1989 rokiem, w 2006 roku zarejestrowanych w sys-
temie REGON było 18 200 spółdzielni, a obecnie tworzy go ponad 17 tysięcy or-
ganizacji spółdzielczych. Według szacunków Krajowej Rady Spółdzielczej prawie 

40 Ustawa o spółdzielniach socjalnych, art. 18.
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9 tysięcy z nich to czynne podmioty gospodarcze, zrzeszające ponad 8 milionów 
członków, dające pracę około 400 tysiącom pracowników, w  tym 265,9 tysięcy 
pracuje w  spółdzielniach zatrudniających ponad 10 osób. Sektor spółdzielczy 
odgrywa szczególną rolę w zatrudnianiu grup mających trudności na otwartym 
rynku pracy. Udział osób niepełnosprawnych w  ogólnej liczbie zatrudnionych 
w spółdzielniach jest trzykrotnie wyższy niż w całej gospodarce (11,6% w stosun-
ku do 3,6%). Wśród osób zatrudnionych w spółdzielniach 59% stanowią kobiety, 
a w gospodarce krajowej 46%. Spółdzielnie zatrudniają znacznie więcej i dłużej 
osoby w wieku przedemerytalnym lub emerytalnym (53% do 36%), jak również 
zatrudniają więcej osób o  niższym poziomie wykształcenia (78% do 68,3%)41. 
Wydaje się to istotne w sytuacji podwyższenia wieku emerytalnego, a  także ze 
względu na fakt, iż w przypadku likwidacji spółdzielni na rynku pracy pojawiły 
by się osoby najbardziej zagrożone wykluczeniem społecznym.

Z punktu widzenia problematyki integracji zawodowej szczególną rolę speł-
nia grupa spółdzielni, dla których podstawowym celem jest stworzenie możliwo-
ści zatrudnienia. Tworzą ją: spółdzielnie pracy, spółdzielnie inwalidów i niewi-
domych, spółdzielnie rękodzieła ludowego „Cepelia” oraz właśnie spółdzielnie 
socjalne. Z wyłączeniem spółdzielni socjalnych, zatrudniają one 60 tysięcy osób, 
w tym 45 tysięcy z nich to członkowie spółdzielni. W świetle danych statystycz-
nych, w 2012 roku czynnie działało 648 spółdzielni pracy, 224 spółdzielni inwali-
dów i niewidomych, 9 spółdzielni rękodzieła ludowego, co daje łączną liczbę 881 
czynnych podmiotów gospodarczych. Największa grupa spółdzielni pracy (po-
nad 200 podmiotów) zrzeszona jest w Związku Lustracyjnym Spółdzielni Pracy 
to Spółdzielczy Związek Rewizyjny „Wspólnota Pracy”, który zrzesza 84 spół-
dzielnie. W związku rewizyjnym „Cepelia” zrzesza 18 spółdzielni, w strukturach 
Związku Rzemiosła Polskiego oraz izb rzemieślniczych działa 168 spółdzielni42. 

Jak zatem na tym tle przedstawia się sytuacja spółdzielni socjalnych? 
Niezależnie od rozbieżności danych pochodzących z odrębnych źródeł, można 
zaryzykować twierdzenia, że dynamika ich rozwoju wygląda imponująco. Według 
jednych danych w 2011 roku w całym kraju działało 126 spółdzielni socjalnych, 
w 2012 roku 190 spółdzielni, w 2013 roku było ich 320, a na początku 2015 roku 
funkcjonuje 1262 spółdzielni, najwięcej w  Wielkopolsce (145), na Mazowszu 

41 Raport o  spółdzielczości polskiej, http://krs.org.pl/home.php?d_id=2&m_id=191&id_kloce-
k=1102&poziom=1 [dostęp z dnia 18.09.2015 r.].

42 Materiały z V Kongresu Spółdzielczości, Krajowa Rada Spółdzielcza, Warszawa 27 i 28 listo-
pada 2012 r., s. 55.
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(122) oraz na Śląsku (104)43. Nieco odmienne statystyki (Ogólnopolskiego 
Związku Rewizyjnego Spółdzielni Socjalnych) ukazują jednak podobną dyna-
mikę wzrostu: na początku 2012 roku było 601 spółdzielni socjalnych, pod ko-
niec 2013 r. ponad 850, zaś na koniec marcu 2014 r. zarejestrowanych było już 
ponad jeden tysiąc spółdzielni socjalnych44. Różnice w powyższych danych wy-
nikają z rozbieżności miedzy ilością zarejestrowanych i  faktycznie działających 
spółdzielni, a  także z  trudności w  ocenie ich rzeczywistej aktywności. Wyniki 
badań wskazują bowiem, że część tzw. „uśpionych spółdzielni” zakończyła dzia-
łalność, choć formalnie nie zostały one wyrejestrowane45. Niezależnie jednak od 
tych utrudnień, wyraźnie widać, że spółdzielnie socjalne przewyższają swoją li-
czebnością pozostałe formy spółdzielcze, dla których nadrzędnym celem jest ge-
nerowanie zatrudnienia. 

Analiza badań segmentu spółdzielczości socjalnej wskazuje na pewne prawi-
dłowości w funkcjonowaniu, z których wyłania się statystyczny obraz polskich 
spółdzielni socjalnych46. Przeciętny czas tworzenia spółdzielni socjalnej wynosił 
około 4 miesięcy, liczony do momentu zarejestrowania w KRS od walnego zebra-
nia założycielskiego. Rzeczywiste uruchomienie działalności następowało jednak 
nieco później: w przypadku 37,8% spółdzielni następowało to w okresie pól roku 
od zebrania założycielskiego, dla 18,9% okres do uruchomienia działalności wy-
nosił 6–12 miesięcy, natomiast 5,4% badanych potrzebowało na to ponad rok. 
Przeciętnie liczba członków założycieli mieściła się miedzy 7 i 8 osobami. Z ba-
dań wynika, że spółdzielnie zakładane były w  przeważającej większości przez 
osoby bezrobotne (83%). Drugą grupą założycieli były osoby niepełnosprawne 
(38%). Nie ma wśród nich natomiast przedstawicieli innych grup uprawnionych 
do założenia spółdzielni socjalnych – czyli byłych więźniów, osób uzależnionych, 
uchodźców oraz kościelnych osób prawnych. Wśród funkcjonujących dominują 
spółdzielnie małe, liczące od pięciu do dziewięciu członków, a powyżej dziesięciu 

43 J. Kuraś, Spółdzielnie socjalne rosną w siłę, „Rzeczpospolita”, http://www4.rp.pl/artykul/116 
5557-Spoldzielnie-socjalne-rosna-w-sile.html [dostęp z dnia 12.09.2015 r.].

44 Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej, MPiPS Zespół ds. rozwiązań systemowych 
w zakresie ekonomii społecznej Projekt z 16 września 2013, Warszawa 2013, s. 19.

45 J. Kobielska, Obraz spółdzielni socjalnych w świetle badań przeprowadzonych w ramach pro-
jektu „Wykluczenie społeczne: diagnoza i mechanizmy przeciwdziałania w województwie wielkopol-
skim”, [w:] Spółdzielnie socjalne. Skuteczny mechanizm walki z wykluczeniem społecznym czy ślepa 
uliczka?, J. Tittenbrun (red.), Poznań 2010, s. 84.

46 Statystyczna Polska Spółdzielnia Socjalna w świetle wyników badania „Monitoring Spółdzielni 
Socjalnych” – podsumowanie, [w:] Informacja o funkcjonowaniu spółdzielni socjalnych działających 
na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych za okres 2010–2011 r., 
MPiPS Departament Pożytku Publicznego, Warszawa sierpień 2013, s. 90–96.
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członków posiada tylko 10% spółdzielni. Ponadto, tylko około 35% spółdzielni 
zatrudnia pracowników nie będących członkami spółdzielni. Dominującą formą 
zatrudnienia jest spółdzielcza umowa o pracę (55%), umowa o dzieło (22%) lub 
umowa zlecenia (20%). 

Profil działalności spółdzielni socjalnych jest różnorodny i cechuje się wielo-
branżowością, jednakże – podobnie jak w latach poprzednich47 – w zdecydowa-
nej większości pracownicy spółdzielni zajmują się świadczeniem różnego rodza-
ju usług (88%). To głównie działalność porządkowa i konserwacyjna w domach 
i ogrodach (43%), budownictwo i usługi remontowe (33,3%) oraz gastronomia 
(27,9%). W badanej zbiorowości jedynie 12% badanych deklarowało, że w zakre-
sie swojej aktywności mają także działalność produkcyjną. Głównymi odbior-
cami produktów i usług były osoby fizyczne (37%), firmy prywatne (23%) oraz 
instytucje administracji publicznej (22%). Stosunkowo rzadko odbiorcami pro-
duktów/usług spółdzielni były organizacje pozarządowe (12%) oraz inne spół-
dzielnie socjalne (2%).

Głównym źródłem zarobków spółdzielni socjalnych były przychody z otwar-
tego rynku (74%), dochody z pozostałych źródeł (realizacja zadań publicznych, 
darowizny, dotacje, sponsoring, etc.) miały drugorzędny charakter. Analiza przy-
chodów spółdzielni socjalnych ujawnia silne ich rozwarstwienie i zróżnicowanie 
regionalne48. Średni przychód całkowity przypadający na spółdzielnie wyniósł 
w 2010 roku 82 tys. zł, jednakże skala rozpiętości wyniosła ponad milin złotych. 
Ponad 25% spółdzielni nie odnotowało żadnych przychodów, prawie 50% miało 
przychody całkowite nie wyższe niż 20 161 zł w skali roku (ich miesięczne przy-
chody nie przekraczały 1700 zł), a około 25% spółdzielni o najlepszych wynikach 
finansowych odnotowała przychód całkowity w wysokości przekraczającej 100 
tys. zł. Spółdzielnie, które osiągnęły nadwyżkę przychodu, przeznaczały ją głów-
nie na zwiększenie funduszu zasobowego (50%), na społeczną i zawodową rein-
tegrację członków spółdzielni oraz na działalność społeczną i oświatowo-kultu-
ralną (31%)24, na fundusz inwestycyjny (9%) oraz na pozostałe (10%). 

Badania wykazały również, że przy podejmowaniu działalności spółdzielnie 
kierują się głównie strategią dostępnych zasobów, zdecydowanie rzadziej kie-
rują się zapotrzebowaniem rynkowym. Co więcej, tylko mniej niż połowa po-
siada strategię rozwojową. Gospodarczy wymiar działalności oraz koncentracja 
wokół zdolności i  umiejętności związanych ze środowiskiem pracy, nie może 

47 Spółdzielnie socjalne w systemie ekonomii społecznej…, dz. cyt., s. 84–86 
48 Statystyczna Polska Spółdzielnia…, dz. cyt., s. 92–95.
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przysłonić aktywności społecznej spółdzielni socjalnych. Należy podkreślić, że 
wyraźna większość (około70%) spółdzielni socjalnych, poza działalnością go-
spodarczą, prowadzi także działania w sferze społecznej, mające na celu dobro 
wspólne. Ich aktywność społeczno-kulturalna kierowana jest przede wszystkim 
na członków spółdzielni (86%). Pozostałe spółdzielnie prowadzą takie działania 
na rzecz szerszych społeczności: we współpracy z innymi podmiotami (67,1%), 
a  samodzielnie 58,6% spółdzielni. Aktywność spółdzielni socjalnych w sferach 
pożytku publicznego jest dość wysoka, najczęściej spółdzielcy prowadzą dzia-
łalność na rzecz integracji i reintegracji zawodowej osób zagrożonych wyklucze-
niem społecznym. Należy dodać, że przeważająca część środowiska spółdzielców 
socjalnych ocenia wysoko szanse spółdzielni w konkurencji z podmiotami trze-
ciego sektora. W podobnej skali i w podobny sposób (jako sprzyjające rozwojo-
wi) oceniane były nowelizacje ustawy o spółdzielniach socjalnych z 2009 r. Jako 
zdecydowanie korzystne lub raczej korzystne oceniano w szczególności: uregulo-
wanie zasad zatrudniania w spółdzielni osób niebędących członkami spółdzielni 
(89,4% wskazań), wydłużenie okresu refundowania składek ubezpieczeniowych 
(91,5%), możliwość stosowania uproszczonej rachunkowości (76,3%), umożli-
wienie zatrudnienia członków spółdzielni nie tylko na podstawie spółdzielczej 
umowy o pracę (92,9%) oraz umożliwienie zakładania spółdzielni przez osoby 
prawne (68,8% – z czego 41,1% raczej korzystne)49. Przeprowadzony monitoring 
ujawnił również główne problemy wewnętrzne spółdzielni socjalnych: nierów-
nomierne zaangażowanie członków (30%), brak wystarczającej wiedzy o możli-
wych ułatwieniach w działalności (19,4%) konflikty wewnętrzne (16,5%), a tak-
że problemy zewnętrzne: brak zrozumienia i  zainteresowania spółdzielczością 
socjalną przez władze samorządowe (37,8%), trudności z  pozyskaniem zleceń 
(20,5%) problemy z pozyskiwaniem środków finansowych (15,9%).

Podsumowanie

Mimo powyższych barier i  trudności, perspektywy dalszego rozwoju spół-
dzielczego segmentu ekonomii społecznej (w tym spółdzielni socjalnych) rysu-
ją się korzystnie. Rządowy „Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej” 
wskazuje bowiem najważniejsze kierunki działań służące tworzeniu warunków 
rozwoju przedsiębiorstw społecznych. Rządowi analitycy zakładają, że ekono-
mia społeczna będzie istotnym czynnikiem wzrostu zatrudniania, spójności 
i integracji społecznej, a spółdzielcze podmioty gospodarcze staną się ważnymi 

49 Tamże, s. 95–96.
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elementami aktywizacji osób znajdujących się w trudnej sytuacji na rynku pracy 
oraz dostarczającymi usług użyteczności publicznej dla wspólnot lokalnych. Co 
należy podkreślić, za tymi zapowiedziami i nadziejami idą konkretne rozwiązania 
wspierające rozwój tego sektora. W ciągu roku od przyjęcia programu ułatwio-
no spółdzielniom socjalnym pozyskiwanie zadań od administracji publicznej, 
między innymi poprzez upowszechnienie klauzul społecznych w zamówieniach 
publicznych, a przede wszystkim podjęto konkretne działania na rzecz wsparcia 
finansowego. W ramach pilotażowego projektu „Wsparcie inżynierii finansowej 
na rzecz rozwoju ekonomii społecznej” spółdzielnie socjalne (a także spółdziel-
nie pracy, fundacje i stowarzyszenia), mogły sięgnąć po preferencyjne pożyczki 
z części programu operacyjnego Kapitał Ludzki, za którą odpowiadał Minister 
Pracy i Polityki Społecznej50. Maksymalna kwota pożyczki wynoszącą 100 tys. zł, 
oprocentowana była 0,88% w skali roku, z możliwością obniżenia o połowę przy 
spełnieniu określonych warunków. Korzystne warunki spłaty kredytu wynikały 
z prospołecznego charakteru pożyczkobiorców, którymi mogły być jedynie or-
ganizacje przeciwdziałające wykluczeniu społecznemu, zajmujące się rozwiązy-
waniem problemu długotrwałego bezrobocia. Z  tej możliwości skorzystały już 
253 podmioty ekonomii społecznej z całego kraju biorąc 314 pożyczek na łączną 
kwotę 25,5 mln złotych. Dzięki temu, że projekt polega na zwrocie otrzymane-
go wsparcia, z pożyczek będzie mogło skorzystać jeszcze co najmniej 50 przed-
siębiorstw społecznych. Ministerstwo uruchomiło bowiem dodatkowe środki na 
ten cel – 5,5 mln zł pochodzących ze spłat pożyczek udzielonych wcześniej51. 
Należy jedynie mieć nadzieję, nie będą to działania odosobnione, a problematyka 
ekonomii społecznej traktowana będzie przez kolejne ekipy rządzące jako jeden 
z priorytetów polityki wewnętrznej państwa. 

50 A. Osiecki, Fundusze z UE dla fundacji, stowarzyszeń, spółdzielni pracy i socjalnych, „Rzecz-
pospolita” 1.09. 2014, http://www4.rp.pl/artykul/1137476-Fundusze-z-UE-dla-fundacji--stowarzy 
szen--spoldzielni-pracy-i-socjalnych.html.

51 Prawie 500 spółdzielni socjalnych. Jak sobie radzą?, http://www.ekonomiaspoleczna.pl/wiado-
mosc/761394.html [dostęp z dnia 10.09.2015 r.].
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